**110.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod actio non attribuitur instrumento secundum Philosophum (*De generat, animal., β 1. 734*», 28), proprie, sed principali agenti. Unde proprie et per se loquendo iste malus minister non est qui mundat, sed Christus, de quo dictum est, Jo an., i, 33 : « *Hic est qui baptizat.* »

**111.** — **Ad secundum** dicendum quod in oratione orans est sicut principale agens, non solum sicut instrumentale. **Et ideo requiritur ad efficaciam orationis quod ex opere operante effectum sortiatur, non solum ex opere operato, sicut esi in sacramentis**, Et ideo malorum orationes infructuosæ sunt, quantum ex eis est ; sed possunt esse fructuosæ aliis pro quibus oratur, propter eorum devotionem, vel in quantum orant in persona Ecclesiæ.

**112.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod aliquid dicitur effectus alicujus per se et per accidens.

1. Ed. « talem actionem », contra  $\alpha\beta\gamma\zeta\eta$ . — 2. Ed. « actionem ». — 3. Ed. « nobiliorem ». — 4. Ed. om. « Id. » — 5. Ed. « vel. »

*Per se quidem* effectus alicujus est quod per ipsum ad hoc ordinatum producitur, sicut domus ædificatoris.

*Per accidens* quod conjungitur ei quod est effectus per se, sicut si inhabitatio domus dicatur effectus ædificatoris.

**113. — Sic ergo dico quod effectus per se baptismi æqualis est a quocumque detur, vel a malo vel a bono,** ceteris paribus ex parte baptizati. Sed cum effectu baptismi potest aliquid aliud baptizato conferri, sive pertineat ad salutem corporis sive animæ, ex merito baptizantis<sup>2</sup>. *Ei hoc non esi proprie effectus baptismi,* quia baptismus non est causa nisi instrumentalis, et non est instrumentum agens in virtute ministri qui et ipse instrumentum est, sine<sup>3</sup> virtute Christi et Dei.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

**114. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *quicumque in peccato mortali existens, exhibet se ministrum Ecclesiæ in quocumque spirituali, peccat,* secundum Quorundam opinionem satis probabilem et quæ per auctoritatem Dionysii, confirmatur, ut infra (d. 24, q. 1, a. 3, sol. 1) melius ostendetur. **Et ideo sacerdos baptizans cum solemnitate, quasi ministrum Ecclesiæ se exhibens, peccat mortaliter ;** si autem simpliciter baptizet *in articulo necessitatis,* non quasi minister Ecclesiæ, sed sicut vetula baptizare posset, *non peccat.*

**115. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod auctoritas Augustini non multum cogit, quia loquitur de opportunitate congruentiæ ; et præterea loquitur de illis qui baptizant ut ministri Ecclesiæ ; unde subdit : « *Justos oportet esse tanti judicis ministros* ».